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ÚVOD

P r o svou d ip lom ovou p r ác i j s em zvo l i l a adap t a c i j ednoho

z ma te r i á l ů j a zykové p r opedeu t iky A u tour s de s em ba lage s .

F r ancouzs ký o r i g iná l j s em č ás t ečně p ř i z působ i l a po t ř ebá m č es ké

z ák l adn í š ko ly. Z vo l i l a j s em j i né výc hoz í m a te r i á ly, b r a l a j s e m

oh led h l avně na r oz d í lnou j azykovou s i t uac i u ná s . Z á r oveň j s em

c h t ě l a ukáz a t s oučas ný vývo j j a zykové p r opedeu t i ky ve s vě t ě

i po s un ve vn ím án í t é to ob l a s t i v Č e ské r e pub l i c e a p r vn í

z az namena né o f i c i á ln í ú spě chy v p l áne ch Ministerstva školství

mládeže a tělovýchovy. D ouf ám , že s e m i poda ř í bý t ne j en někým,

kdo o j a z ykové p r opedeu t i ce p í š e ( a t í m j i p r opagu je ) , a l e r á da

bych vy tvo ř i l a p l ně využ i t e lný m a te r i á l , k t e r ý by v budouc nu

m oh l s l ouž i t p ř i nap lňová n í j e j i ch c í l ů .

J ako výchoz í j s em s i vyb r a l a f r a ncouzs ký ma t e r i á l A u tour s

de s em ba lages z p r o j ek tu E ve i l aux l angue s – Soc ra t e s / L ingua ,

k t e r ý by l pod l e koncep t u N a tha l i e Va l è r e zp r ac ován p r a covn ími

s kup i nami z U ni ve r s i t é S t endha l v Gr enob l u a z I U F M s po le čně s

U ni ve r s i t é de l a R éun i on . A bych ově ř i l a f unkčnos t m ého p ř e k l adu

a j e ho p ř i způs oben í č e s kým podmí nkám, r ozhod l a j s em se ho

z rea l i zova t v p r a x i . U č ím na pů l úvaz ku v Zák la dn í š ko l e E mmy

D es t i nové v P r az e 6 . Us oud i l a j s em, že ne jvhodně j š í bude t ř e t í

t ř í da , k t e r ou uč ím f r ancouzs kém u j azyku . Něk t e ř í ž ác i j i ž

navš t ěvova l i nepov i nné k r oužky, kde se zábavnou f o r m ou uč i l i

a ng l i č t i ně č i f r a ncouzš t i ně , a l e vě t š ina z n i ch s c i z ím j az ykem

z ač íná . B y la u n i ch t edy ne jm enš í š ance , ž e s e budou up ína t

k j edno t l i vým c i z ím j azykům, k t e r é j im j sou j i ž zná my.

P r o úp lnos t m us í m uvés t , ž e A u tour s de s em ba lage s j sou

pouze j edn í m z m at e r i á lů j a zykové p r opedeu t iky, k t e r é vy tvo ř i l y

m ez iná r odn í s kup iny zapo je né do p r og r amu Sokr a t e s - Janua

L inguar um . Ten t o ma t e r i á l j s em z vo l i l a , neboť s e m i l í b í možnos t

p r opo jen í učen í ve ško l e s r e a l i t ou dě t s kého s vě t a . Dě t i

a na l yzu j í oba ly, k t e r é j sou s oučá s t í j e j i ch ka ždodenn ího ž ivo t a

a nav í c možnos t p ř e s ahu t é t o p r ác e do j i nýc h š ko ln í ch a k t i v i t j e

vysoká .

S oučá s t í t é t o d ip lom ové p r áce j e t edy o r ig i ná ln í ma te r i á l

A utour de s em ba lage s ( z ně hož j s em vyc háze l a ) , j e ho adap t a ce

vče t ně š e s t i zp r a covaných oba lů a výs t upy dě t í z na š í spo l ečné

p r áce na p r o j ek t u . P r o z á j e mce j e v p ř í l oz e i C D , k t e r é obsa hu je

v še chny podk la dy k p r ác i s m a te r i á l e m J ak m luv í oba l y z bož í? .

I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Náplň a c í le

Jazyková propedeutika usiluje o naplnění dvou základních

kompetencí:

a) umět se učit jazykům

b) umět žít v jazykově a kulturně rozrůzněné společnosti

(Fenclová, 2001, s. 39)

Propedeutika má několik cílů, které se na první pohled mohou

jevit i protichůdné. Základem je seznámit děti s množstvím jazyků,

které na světě existují a omezit jejich „jazykovou sebestřednost“

(termín M. Fenclové znamenající omezenost dítěte mateřským jazykem

a jeho možnostmi). Jazyková propedeutika vychovává děti

k multikulturali tě; důležité je, aby si zvykly na množství národů kolem

sebe a z toho vyplývající různosti nejen jazykové, ale i mentální

a kulturní.

Dítě by na základě uvědomění si této plurality mělo dospět

k poznání, jak jedinečný je jeho jazyk a kultura s ním spjatá. Zcela

paradoxně tak má jazyková propedeutika sloužit nejen k výchově

pluralitní , ale zároveň i posilovat pocit národní hrdosti a sounáležitosti.

Předchozí tvrzení vypadají jako rozporuplná, ale je obecně

platné, že některá fakta vyplývají z okolností . Tudíž i jedinečnost a

křehkost svého mateřského jazyka si uvědomíme až v porovnání s

množstvím ostatních jazyků.

Navíc může jazyková propedeutika pomoci pochopení obecných

zákonitostí jazyků, jak u prvků shodných, tak rozdílů mezi nimi. Na

základě komparace se dá pracovat s jazyky na rovině syntaxe,

morfologie a lexikologie. Rozdíly bývají i v pořádku slov. Lišit se

mohou jednotlivé hlásky různých jazyků (některé jsou typické jen pro

jeden či několik málo jazyků – například české „ř“), tak i forma psaná

a mluvená.

Nezanedbatelná je i rovina obecného logického myšlení, kterou

můžeme za pomoci jazykových materiálů u dětí rozvíjet.

V dnešní době je módním tématem výchova k toleranci a rovnosti

příležitostí (ať už se jedná o rovnost pohlaví či rasovou). Je pravda, že

globalizace je nepopiratelným fenoménem posledních let a s ní souvisí

i velká migrace obyvatel jak v rámci Evropy, tak z j iných kontinentů,

jako je Azie a Afrika. Děti se budou ve svém nejbližším okolí čím dál

t ím častěji setkávat s různými národnostmi i jazyky a měly by být na

skutečnost existence pluralitní společnosti systematicky připravovány,

aby byly schopné v ní žít. Lze tak předcházet mnoha konfliktům

zbytečně vznikajícím z rasové nesnášenlivosti a xenofobie.

Dalším z nejčastěji diskutovaných problémů ve výuce je doba,

kdy se má dítě začít cizí jazyky učit. Trendem současnosti je s výukou

cizích jazyků začít v co nejranějším věku. V základních školách

s rozšířenou výukou cizích jazyků je první cizí jazyk povinně zaváděn

od třetí třídy. Výuce cizího jazyka ve třetím ročníku často v druhé třídě

předchází takzvaná přípravka. Já sama mám ze svého současného

zaměstnání zkušenost, že rodiče si vymohli výuku angličtiny dokonce

j iž od první třídy. Zmínit bych měla i mateřské školy, už v nich se často

formou různých kroužků děti mohou s cizími jazyky seznámit. Úplně

stranou ponechávám vzdělávací a výchovná zařízení kompletně vedená

v cizím jazyce (nejčastěji angličtině, němčině či francouzštině). Ta

ovšem většinou spadají přímo pod ministerstva daných zemí a děti se

zde cizímu jazyku učí tou nejpřirozenější formou – pobytem

v cizojazyčném kolektivu.

Nicméně dle posledních výzkumů (z nichž vychází i článek

M. Fenclové – Jazyková propedeutika pro základní školu aneb kudy do

evropské multi lingvní společnosti) ranné učení cizích jazyků nemá

pouze pozitivní výsledky, spíše naopak. V následné citaci je počítáno s

t ím, že prvním cizím jazykem, kterému se dítě učí, bývá většinou

angličtina. „Žáci bez větších intelektuálních aspirací zpravidla brzy

dosáhnou relativního komunikativního uspokojení a t ím často ztrácejí

motivaci zabývat se dalšími cizími jazyky“

(Fenclová, 2004, s. 254)

Navíc průzkum z roku 1998, který byl uspořádán v Belgii ,

Francii , Německu, Anglii a Itálii , dokazuje, že „raný začátek

nezajišťuje automaticky výrazné pozitivní výsledky, přínos není závislý

na době zahájení, ale na kvalitě učení a času, který je mu věnován“

(Fenclová, 2004, s. 254)


[…]


a vanc en t pa s à pa s dans ce t t e p r ob l éma t ique .

D ans l e qua t r i è me chap i t r e de m on m émoi r e j e m e c oncen t r e

s u r l a r éa l i s a t i on p r ac t i que du p r o j e t ada p t é „A u tou r de s

e mba lages “ ( „ Ja k mluv í oba ly zbož í ?“ ) .

J ´ ens e igne ac tue l l em en t l e f r ança i s dans une éc o l e à P r ague .

G râ ce à l a d i r ec t i on j e pouva i s r é a l i s e r c e p r o j e t dans l a c l a s s e de

t ro i s i è me ( l e s en f an t s de 9 ans ) . J ´ a i coopé r é ave c une c l a s se de

26 é l èves ( c ´ e s t un nombr e i n s uppo r t a b l e , j e r e com ande l e g r oupe

a u max im um 15 en f a n t s ) penda n t t r o i s c ou r s sc o l a i r e s . J e l e s a i

d iv i s é chaque cou r s en p l u s i eu r s g r oupes de t r o i s à s i x é l èves . J e

do i s c ons t a t e r que l e t r ava i l e s t p l u s e f f i c ace , s ´ i l y a mo i ns d

´ é l è ves dans un g r oupe pu i s que t ou t l e m onde do i t pa r t i c ipe r.

L e c omme nceme n t du p r o j e t é t a i t d i f f i c i l e , l e s e n f an t s n

´ é t a i en t pa s ha b i tué s au t r ava i l de c e t ype . S e l on l e s f o r mu l a i r e s

r emp l i s j ´ a i cons t a t é que s eu l em en t l e s emba l ages „ l e s c o r n

f l ake s“ e t „ l e s bou le s choco l a t e s“ s on t c onvenab l e s a u n ivea u des

é lè ves en t r o i s i è me c l a s se . „L ´ A nanas “ e s t de s t i né a ux me i l l e u r e s

e n t r e eux . L ´ em ba la ge „ l e s b i sc u i t s “ e s t t r op c ompl i qué m ême

pou r l e s é l èves p l u s agés , m a i s i l y a au s s i l a l angue a r abe que j e

n ´ a i t r ouvé nu l l e pa r t a i l l eu r s e t c ´ e s t pou r quo i j e l ´ a i u t i l i s é

quand même . E n tou t c a s i l n ´ e s t pa s ade qua t pou r l e t r ava i l

dé t a i l l é du deux iè me cou r s . J e ne s u i s pa s a r i vée à p r é pa r e r „ l e

c hoco l a t “ e t „ l e s bonbons“ donc j e ne l ´ a i pa s u t i l i s é pou r l e

t r ava i l avec de s e n f an t s . M a l g r é t ou t c e l a l a m o i t i é de c l a s se é t a i t

c apa b l e de r e mp l i r l e s i n f o r m a t ions qu i c o r r e s ponden t à l eu r

n ivea u ( donc l e s r en s e ignem en t s pou r „ l e s co r n f l ake s“ e t „ l e s

bou le s choc o la t e s“ ) .

L e de ux ièm e c ou r s s ´ é t a i t m ieux pas sé . S u r m es u r e de

t r ava i l p r é céden t j e n ´ a i cho i s i que deux emba lage s „ l e s co r n

f l ake s“ e t „ l e s bou le s choco l a t e s“ pou r l e s r ec he r ches dé t a i l l é e s .

P lu s i eu r s g r oupe s on t r éu ss i s à c omp lé t e r t ou t e s l e s pe t i t e s

c o lonne s du „ documen t 2“ . I l y a va i t que lques f au t e s qu i é t a i en t

pou r t ana t c aus ée s pa r l a d i s t r a c t i on de s en f an t s .

L e t r o i s i èm e c ou r s me pa r a î s s a i t op t ima l . Les e n f an t s on t

b i en é numér é t ou t e s l e s l angues c i t é e s s u r l e s emba lages e t l eu r s

s pé c i f i ques . I l y ava i t que l ques f au t e s dans l e s docum en t s r em p l i s ,

m ai s l e s é l ève s on t imp l iqué t ous l e s é l èmen t s im por t en t s . Pu i sque

on n ´ ava i t pa s a s se z de t emps pou r r emp l i r „doc umen t 5“ j e ne l ´ a i

pa s u t i l i s é .

L ´ app l i ca t i on peu t ê t r e cons idé r ée com me r é uss i e . M êm e que

c ´é t a i t un t r ava i l i nhab i t ue l pou r m o i e t mes é l èves , on a b i en

r epé r é l e s app r oche s e t spé c i f i c i t é s de s l angues c i t é e s . J e n ´ o s e

pa s c r o i r e que l e s e f f e t s a t t e in t s pa r l e s e n f an t s s o i en t à l ongue

t e r m e , on n ´ a donc t r ava i l l é que t r o i s heu r e s , m a i s pou r t an t l e s

r é s u l t a t s son t i n t é r e s s an t s .

D ans m on m émoi r e j e m e s u i s concen t r ée su r l a t r aduc t ion e t

l ´ ada p t a t i on du p r o j e t f r ança i s „Au t ou r de s emba lage“ ( „ J ak muv í

oba ly z bož í “ ) . C e pendan t c e mé moi r e ne t r a i t e l e s u j e t qu ´ a u

n ivea u t hé o r ique . P ou r vo i r s i m on ada p t a t i on e s t s u s cep t i b l e d

´ app l i ca t i on , j e l ´ a i r é a l i s é e n t r o i s i ème c l a s se à l ´ é c o l e p r ima i r e

où j ´ en s e igne l e f r ança i s . J ´ a i cons t a t é que c ´ e s t un p r o j e t

c onvena b le s û r tou t pou r de s e n f an t s ayan t p lu s que d ix a ns . L a

s eu l e c ond i t i on pou r l e t r a va i l avec de s é l èves e s t l eu r

c ona i s s ance de l i r e e t d ´ é c r i r e .
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