## OPONENTSKÝ POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI

---

Autor diplomové práce: LENKA DRAHOŇOVSKÁ

Téma diplomové práce: Jazyková propedeutika

Jak mluví obaly zboží?

Oponent: PhDr. Dominika Kovářová

Diplomová práce Lenky Drahoňovské napovídá, že autorku problematika jazykové propedeutiky skutečně zaujala. Uchopila látku poměrně originálním způsobem, který svědčí o podrobném studiu teorie i pedagogické invenci v praxi.

Obsahovou strukturu tvoří teoretická část, která komplexním způsobem a zevrubně definuje studovanou disciplínu, její roli i statut v rámci vzdělávacího systému. Následuje volný překlad francouzské publikace, jejíž obsah je vlastně páteří celé diplomové práce. Třetí oddíl zabývající se adaptací tohoto francouzského materiálu je stěžejní kapitolou detailně popisující přípravy, průběh vyučovacích hodin a vlastní autorčiny reflexe.

V úvodu autorka svou práci hodnotí jako „adaptaci jednoho z materiálů jazykové propedeutiky“ (s.6) a za cíl si klade nejen o jazykové propedeutice psát, ale také vytvořit „plně využitelný materiál“ (s.6), který by v budoucnu mohl sloužit k naplňování cílů této disciplíny. Ovšem právě tento „plně využitelný materiál“ ve své konečné formě v práci postrádáme, přestože by mohl tvořit její nejdůležitější část. Kdyby autorka zařadila překlad výchozí publikace jako přílohu (jak bývá zvykem), našlo by se více prostoru pro vskutku konečnou verzi projektu, plně adaptovanou na „českou školu“. Práce tedy obsahuje spíše detailní analýzu a zážitky z vyučovacích hodin, nikoli prověřený, ucelený a komplexní materiál, ihned využitelný v praxi.

Přestože postrádáme skutečnou syntézu projektu, nabízí diplomová práce Lenky Drahoňovské cenné postřehy. Uvedu několik bodů, které navrhuji jako téma k diskusi v rámci obhajoby.

Na straně 58 čteme, jak probíhal vstup do první hodiny projektu. Je skutečně vhodné začínat otázkou, jaké jazyky jsou na obalu, aniž zjistíme, alespoň orientačně, jaké cizí jazyky vlastně žáci znají?

V práci se několikrát hovoří o „rozlišujících prvcích“ (např.s.60) jednotlivých jazyků, jejichž

rozpoznání bylo pro žáky zpočátku složité. Z diplomové práce ovšem není patrné, dospěl-li projekt k nějaké jejich definici? V této souvislosti postrádáme také možnou diskusi o podobnosti jednotlivých jazyků. Šlo by jí tedy do projektu zahrnout a jak?

Je skutečně vhodné nechat žáky, kteří ještě dostatečně dobře neovládají pravopis mateřského jazyka, samostatně vyplňovat tabulku slovy, jejichž gramatickou podobu zatím neznají? Je možné tento doplňovací materiál uzpůsobit tak, aby šlo pouze o „vypisování z textu“ a zamezilo se tak chybným zápisům?

V závěru práce nacházíme několik zajímavých, nicméně nedořešených tezí, které rovněž stojí za komentář:

Měli by být „vyškoleni učitelé, kteří by byli schopni“ (s.73) vyučovat jazykovou propedeutiku. Na jaké úrovni a jak by taková příprava mohla probíhat? Kterých učitelů konkrétně (specializace, typ školy) by se taková příprava měla týkat?

Bez ohledu na diskutabilní momenty, které se v práci objevují, prokázala autorka výbornou orientaci v pojednávané problematice. Je zřejmé, že se jí podařilo využít a dobře zhodnotit teoretické znalosti i vlastní pedagogickou praxi a že je dokázala umocnit na autentický přínos své diplomové práce.

Nesporným kladem diplomové práce Lenky Drahoňovské je také její kvalitní jazykové a grafické zpracování, včetně všech formálních náležitostí.

Doporučuji k obhajobě.

---

V Praze 16.ledna 2007